

# HASŁO

## PODWAWELSKIE TYGODNIK BEZPARTYJNY

Prenumerata miesięcznie 1.35 zł. —  
Kwartalnie 4.00 zł. — Półrocznie 8.00  
—: Rocznie 16.— złotych. —:

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
Kraków, ul. Stolarska 6 Tel. 11018  
KONTO CZEKOWE P. K. O. Nr. 409-530.

CENY OGŁOSZEŃ.  
1. strona wiersz  $\frac{m}{in}$  . . . . . 75 groszy.  
Kronika . . . . . 50  
Nadesłano . . . . . 40  
Zwykle . . . . . 20

**„PAMIĘTAJ, ŻE JEŚLI COKOLWIEK KUPUJESZ U ŻYDA LUB SPRZEDAJESZ ŻYDOWI, DAJESZ MU ZAROBK I TYM ZAROBKIEM POWIĘKSZASZ MAJĄTEK ŻYDOWSKI, A ZMNIĘJSZASZ NASZ MAJĄTEK POLSKI!”**

# Więcej Ojczyzna od nas nie wymaga!

Kraków, 10 sierpnia 1931.

Dzisiejszy wojujący syjonizm, tak silnie starający się akcentować swą odrębną narodowość żydowską i domagający się z semicką bezwzględnością wszędzie jak najdalej idących praw, chociażby kosztem i szkodą na rodu, który żydzi obsiedli, najnatarczywszym i najnahalniejszym jest tam, gdzie żydzi osiedlili się w zwartych masach, gdzie posiadli bogactwa i wpływy. A gdzieżby tychże nie ugruntowali najsilniej jeżeli nie nad Wisłą.

Jesteśmy narodem rycerskim, nainym i mało krytycznym, jak wszyscy Słowianie. Spaczeni w półtorawiekowej niewoli żyjemy tylko „na dziś”, odczyliśmy się myśleć o „jutrze” o przyszłości. Stąd pochodzi, że żydzi w stosunkowo krótkim czasie zupełnie nas zawojowali — i nad nami zapanowali, bo w niespełna latkach dziesięciu.

Przyjrzyjmy się naszej Polsce okiem obiektywnym przez pryzmat rzeczywistości. Po odzyskaniu wolności i niepodległości przybyli do naszego kraju, setki tysięcy żydów, którzy u nas otrzymali nie tylko obywatelstwo, lecz często wpływy lub dobrze płatne stanowiska na szkodę tych, co za Polskę walczyli. Najmniej 80 proc. ludności w Małopolsce i Królestwie pokrywa swe zapotrzebowania u żydów, nie pozwalając się przez to rozwinąć zmysłowi kupieckiemu wśród naszego społeczeństwa. Czując się panami miast, chodzą żydzi czwórkami i szóstkami po ulicach, — ustawiają krzesła na chodnikach, nie biorąc najmniejszych względów na chrześcijan. Młodzież żydowska, wykarmiona mlekiem chrześcijanek, jest dobrze odżywiona, zdrowa i silna.

U średnio zamożnych nawet żydów służącymi są wyłącznie katoliczki, które pędzą żywot daleki od zasad moralności zwłaszcza, jeżeli są przystojne a w domu jest młodzieniec, choćby 16 letni, jeżeli ojciec przestał już być łasym na wdzięki kobiecie. Wiele naszych przystojnych kobiet jest kochankami żydowskimi bo cza sy ciężkie, na fatalaszki i rozrywki brak, a żydzi mają pieniądze. Żydów ki dają przynależność prostytucji i odbierają im 50 proc. zarobków. Wojsko w każdym narodzie otaczane czcią i szacunkiem, u nas wszelkie dostawy i zakupy czyni u żydów.

W szkołach i uczelniach szerzy się demoralizacja, co jest objawem zupełnie naturalnym, jeżeli zważymy, że nieraz 50 proc. uczącej się młodzieży jest żydowską, a gdzie żyd, chociaż młodociany, tam demoralizacja, zgnilizna.

Po miastach kamienice są żydowskie, a stróżami w nich za wilgotne nory chrześcijanie, którzy spełniają ciężką pracę, szczególnie w ziemię, podczas gdy żony ich muszą rodzinę żydowską opierać.

Różne „Gwiazdy” i „Sokoły” po miastach istnieją tylko na to, by we lokale i sale wydzierzawiać żydom

na kina, zabawy i rozmaite imprezy żydowskie. Drobne banczki żydowskie zubożają nasz lud, a żydzi pieniądże z przemysłu i handlu wydobyte, a z biednego, niedosyconego, zapracowanego ludu wyciśnięte wywożą zagranicę i oszukują Skarb Państwa co im uchodzi płazem. Żydzi szerzą wśród bezrobotnych i głodnych mas komunizm, w szkołach jako wychowawcy wypaczają naszą młodzież, uwodzą nam córki, handlują ich ciałami w Buenos Aires, skupują pokradzione przedmioty, uciskają, zasiadając w zarządach miast, chrześcijańską ludność, szerzą w samorządach i wśród urzędników różnych instytucji państwowych a nawet sądowych korupcję, w Kasach Chorych obchożają się lekarze z chrześcijanami niżej krytyki, szkodzą na każdym kroku Polsce na forum międzynarodowym i wszędzie starają się znaczenie Polski osłabić, wyszydzać i w fałszywym stawiać świetle. Fałszowanie pieniędzy, szerzenie nieposzanowania władz, łamanie ustaw, rozporządzeń, obchodzenia praw, podawanie Kościoła kat. i wiary chrześcijańskiej w pogardę itd. itd. oto cno ty żydowskie i tak wygląda Polska w zwierciadle prawdy.

A coż my na to? Czy widząc ten grób politycznej, kulturalnej i gospodarczej niezawisłości, jaki sami sobie kopiliśmy pomysłami chociaż na chwilę, że w takiej zgniliznie zdrowego ducha wychowywać nie można, że prędzej czy później przyjdzie nam się załamać i ustąpić miejsca tym, — którzy naszymi sługami być powinni, i zawiesić nad Polską biało niebieski sztandar żydowski z sześciornamienną gwiazdą?

Okres ten naszego moralnego, materialnego a nawet fizycznego załamania się może być bardzo niedaleki, jeżeli tonąc w tem niezmiernym a cuchnącym bagnie żydowskim, — ostatkiem sił nie będziemy się starali bronić przed pogrążeniem się w jego zdradliwych a wstrętnych odmętach.

Jak Polska długa i szeroka, gdziekolwiek tylko nad kołyską matka Polka polskie śpiewa pieśni, gdziekolwiek tylko polskie biją serca, — gdziekolwiek tylko pragnienie jest żywe, by w ojców ziemi polskiej swoje złożyć kości, tam wszyscy stanąć powinni do obrony naszych ziem, po które Wszczęjuda wyciąga swą kosmatą drapieżną rękę.

Te nieszanujące swej godności narodowej „Gwiazdy” i zaprzańcze „Sokoły”, niepomne na swą przedwojenną działalność szczytną, te szeregi dojrzałych dziś mężów i ojców rodzin co w r. 1897 na politechnice we Lwowie wybrali żyda Piepes'a prezesem Bratniej Pomocy, ci wszyscy „postępowcy” i cywilizatorzy, ujeżdżający do dziś zdyskredytowanego na zachodzie Europy konika liberalnego i uderzający ciągle jeszcze z naiwnością dziecięcą w bęben żydowski, niechaj się zastanowią, czy wobec pomruków nawałnicy antyżydowskiej której pierwsze błyskawice rozświetlają już nieboskłon Niemiec, Węgier, Czech, Rumunii, Rosji podziemnej, Anglii, Meksyku, Stanów Zjednoczonych, poł. Afryki, Tunisu, Algerji, Marokka, Grecji, żydzi polscy są mniej szkodliwi i mniej niebezpieczni od swoich współbraci zagranicznych? Czy może nasz kraj łatwiej może znieść wyzysk żydowski niż szowinistyczne Niemcy, lub dumą narodową przepojone Stany Zjednoczone? Czy może w narodzie polskim większe leżą siły, by łatwiej odepnąć demoralizujące a gangrenę w sobie noszące wpływy Wszczęjudy?

Przebóg! U nas kwestja żydowska daleko groźniejsza, daleko donioślejsza, niż dla Francji, dla Grecji, dla Niemiec. Tam od rozwiązania tej kwestji zależy tylko moralny i duchowy postęp kraju, u nas przylacza się jeszcze kwestja donioślejsza i najważniejsza ze wszystkich, bo kwestja chleba.

Tam rozwiązanie sprawy żydowskiej ma zadecydować, czy narody te mają się sprzeniewieżyć zasadom i nauce Chrystusa a przyjąć charakter i dążność żydów, u nas idzie o coś daleko poważniejszego, bo o rozstrzygnięcie, czy wobec przeludnienia kraju żydami, nie mamy czasem utracić naszego charakteru i narodowości, czy nie zostaniemy pozbawieni życia i egzystencji, skoro tylko wobec stale zwiększających się szeregów żydostwa nie zabraknie nam chleba i dachu.

Mogą sobie na taką zabawę, jak żydzi, pozwolić narody bogate, czynne, produktywnie. My w zaraniu tworzenia dopiero państwa, budowania

Zakład Rymarsko-Siodlarski  
**Ignacy Rybka**  
w Krakowie, ul. św. Marka 20

wykonuje wszelkie roboty rymarskie, jakoteż różne uprząże sportowe i roboce, oraz przyjmuje wszelkie reperacje. Posiada na składzie walizy, torby, teczki, plecaki, piłki nożne i inne przybory sportowe. Ceny umiarkowane

**NAJTAŃSZY**  
skład Forniery i dykt klejonych najlepszej jakości  
**A. OKRUTNIEWICZA**  
KRAKÓW, PODZAMCZE 2. KRAKÓW.  
Kupicie u chrześcijan!

APARATY FOTOGRAFICZNE  
LORNETKI POŁOWE, OKULARY  
NA ASYGNATY „STOKU”  
**J. VOIGT**  
OPTYK DYPLOMOWANY  
**KRAKÓW** MIKOŁAJSKA 20.  
FLORJAŃSKA 47.

**P. T.** Niniejszem donoszę uprz. że przeniósłem swój zakład tapicersko-dekoracyjny na ul. DŁUGĄ L. 68 gdzie nadal wykonuję wszelkie w działo mój wchodzące roboty  
STARANNIE, GUSTOWNIE I TANIO  
Na składzie salony, otomany, kanapy rozkładane, materace, poduszki z włósia własnego wyrobu, łóżka składane, polowe i siatkowe oraz narzuty, kilimy etc.  
Prosząc o łaskawe zlecenia, kreślę z poważaniem  
**JAN CZEKAJ**

MASZYNOWA  
**PRACOWNIA STOLARSKA**  
WYROBÓW MEBLOWYCH I BUDOWLANYCH  
**WŁADYSŁAWA STASZEWSKIEGO**  
KRAKÓW, XXII. JÓZEFIŃSKA 21. TEL. 157-82.



# PIJCIE PIWO

## “MARCOWE EKSPORTOWE PORTER

# OKOCIMSKIE

W SEZONIE ZIMOWYM  
ŚWIĘTOJAŃSKIE

## Profanacja kościoła OO. Franciszkanów w Przemyślu.

ARCHITEKT DĄBROWSKI J. ODDAŁ PRACE MALARSKIE ŻYDOM. — PRACE MURARSKIE WYKONUJE RÓWNIEŻ ŻYD. — WIERNI OBUZURIENI DO GŁĘBI TYM NIETAKTEM POPLECZNIKA ŻYDÓW.

Wielkie oburzenie w mieście naszym wywołała notatka, zamieszczona w „Ziemi Przemyskiej”, że prace malarskie kościoła OO. Franciszkanów powierzono całkowicie żydom Meistrowi i Fincklowi. Ponadto wykonuje prace murarskie również żyd, jak gdyby nie było odpowiednich fachowców Polaków. Czynu tego, nie licującego z poczuciem religijnym katolickim dopuścić się p. inż. J. Dąbrowski, któremu OO. Franciszkanie zlecili odnowienie kościoła.

Architekt Dąbrowski, powierzając żydom prace, około kościoła, dopuścił się wprost profanacji tegoż a wśród wiernych wywołał zrozumiałe zupełnie zgorszenie i oburzenie.

OO. Franciszkanie natomiast powinni sobie byli zastrzedz w kontrakcie, że wszelkie dostawy i prace wykonane zostaną jedynie przez katolików. Postąpili więc tak samo, jak swego czasu SS. Urszulanki w Krakowie; które budowę gimnazjum przy ul. Starowiśniej powierzyły inż. Hoffmannowi, a który także prace oddał żydom.

Duchowieństwu naszemu nie dość zalecać nam należy, aby przy oddawaniu prac stosowali, jak największą ostrożność.

Wszakże dziś w Przemyślu wierni głośno wypowiadają swe żale: to my będziemy składali i dawali ofiary na kościół, by potem nasz ciężki zapracowany grosz zabierali żydzi za malowanie i odświeżanie wizerunków Chrystusa Pana i Świętych Pańskich, by za nasze pieniądze świątynie nasze profanowali!?” Mife takie wynurzenia się wiernych chyba nie są i dlatego należy stosować jak największą ostrożność przy zawieraniu kontraktów, by szkody nie poniósł nasz święty Kościół katolicki.

Na takich pp. architektów Hoffmannów i Dąbrowskich zawsze natrafić możemy, którzy nie licząc się z honorem i uczuciami chrześcijanina wprowadzają w błąd nasze Duchowieństwo, a dla swej słabości ku żydom,

nie licząc się z dzisiejszymi trudnymi warunkami gospodarczymi, sami dopomagają do wygładzania swoich własnych rodaków. Z punktu narodowego jest takie postępowanie pp. Hoffmannów i Dąbrowskich występkiem, bo pogłębia rozpaczliwe położenie naszych kupców i rzemieślników, a pomnaża stan bezrobotnych własnych współbraci. Ponadto oddawanie prac malarskich żydom wewnątrz kościoła, jest osłabianiem uczuć katolickich, przed czym pp. inżynierowie sirzec się powinni, jako ludzie wykształceni.

Czyni takie nie są niczem usprawiedliwione, a tylko niepotrzebnie jątrzą i marne rzucają na nasze pojęcia religijne światło w oczach żydów.

po żydowsku drukowane, których prócz żydów nikt czytać nie potrafi.

Było to z okazji obchodu żydowskiego „Herzla”. Nikogo to nie dziwiło, że afisze wisiały. Widocznie już dzisiaj mamy się przygotowywać do przyszłej mowy państwowej w Polsce.

W dniu obchodu tej rocznicy wykonano na koszt gminy przy ul. Grunwaldzkiej iluminację, staraniem wiceburmistrza Lejby Tannenbauma i nie doszłego dozorca sieci elektrycznej, adjutanta jego Brzezickiego, który żydom na pociechę urządził gwiazdę Syjonu i wyświetlał prąd przez całą noc. A przecież tam żaden katolik się nie odważył pójść w obawie, by go nie sprowokowano. Kto natomiast przysłuchiwał się w tym dniu wygłoszonym przemówieniom, ten poznać mógł na wylot wartość ich lojalności wobec Polski.

Lojalnymi na swój sposób okazali się także żydzi w dniu festynu na bezrobotnych, kiedy żydzi komuniści w biały dzień rozrzucali ulotki na ulicy Piłsudskiego i powybijali szyby w sądzie, w odległości niecałych 200 kroków od budynku policji.

Z musztardą po obiedzie zjawił się dopiero po 35 minutach po ekscesach jeden jedyny policjant, a po dalszych kilku minutach, czterech innych, którzy pozbiali ulotki i policzyli wybite szyby, a na publiczność buńczucznie zawołali: „czego się gapiacie, gdzieście byli, jak szyby tłuczono!” Więc publiczność ma przy takich ekscesach nadstawiać plecy za policję? Ciekawa logika tych panów.

Apelujemy zatem do władz przełożonych, by obecnego p. komisarza z Drohobycza odwołały na inne pole działalności, gdyż tutaj stanowczo jest na niewłaściwym miejscu.

Drohobyczanie.

### ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Bobunowi! Dziękujemy, w przyszłym numerze.

Panu S. St. Lwów. Wyzyskujemy, niestety nie jeden materiał spóźniony. Lecz prosimy zbierać i nadsyłać, za co dziękujemy.

Do Jordanowa. Obrobiliśmy i zamieścimy w przyszłym numerze.

Panu F. G. Lwów. Wyzyskamy i dziękujemy.

Nie płac drogo za lichą tandetę bo dlatego ubożesz.  
Meble ładne solidnie wykonane i trwałe, można mieć na zamówienie.

**NOWO - OTWARTA PRACOWNIA STOLARSKA**  
**Jana PETELI**

Wykonuje: jadalnie, sypialnie, gabinety i t. d.  
Przyjmuje meble i pianina do odnowienia.  
Ceny niskie.

przy ul. Zwierzynieckiej l. 24. w Krakowie

## W niewoli u swoich.

KOMISARZ P. P. P. KRUPA KAŻE ZDZIERAĆ AFISZE „HASŁA PODWAWEŁSKIEGO”. — MILSI MU ŻYDZI, JAK PRZYSZŁOŚĆ NASTĘPNYCH POKOLEN. — CO SIĘ U NAS W DROHOBYCZU DZIEJE? — ŻYDZI MOGĄ ROZRZUCAĆ ULOTKI KOMUNISTYCZNE W BIAŁY DZIEŃ. — MOGĄ NAWET SZYBY W SĄDZIE POWYBIJAĆ, A ZNALEZĆ ICH NIE MOŻNA. — NIEWŁAŚCIWY CZŁOWIEK NA WŁAŚCIWYM MIEJSCU.

Nasz Drohobycz stanowczo posiada niewłaściwego człowieka na właściwym miejscu. Mamy tutaj na myśli komisarza P. P. p. Krupę. Pan ten, zapomina często, że w Polsce posiadamy także konstytucję, bo postępuje nieraz tak, jak gdyby jej nie było.

Dnia 19 lipca b. r., przywołał do siebie kościelnego p. Lachowicza i nakazał mu pozdejmować z parkanu przy kościele afisze „Hasła PodwaWEŁskiego”. Pan Lachowicz zupełnie słusznie żądaniu temu odmówił, gdyż jak twierdził, nie on je przybijał i nie jego są własnością. Pan komisarz nie zważając na to, że afisze te rozwieszono na oparkaniu dziedzica kościelnego, gdzie żydzi absolutnie nie chodzą, zmusił jednak p. Lachowicza do usunięcia afiszy.

Krok ten uważamy nietylko za wielki nietakt p. komisarza lecz również za nadużycie swej władzy.

P. Krupa toczy walkę z afiszami, a żydzi używają tymczasem sobie po mieście naszym. Żydowscy złodzieje kieszonkowi, istnie żniwa mają na wszelkich targach, okradając biednych chłopów. Na Głównym rynku kwitnie handel dolarami i papierami wartościowymi, uprawiany zupełnie przez żydów. Na ulicy Piłsudskiego wieczorami panoszy się prostytutka. W mieście żydzi bez świadectw przemysłowych uprawiają pokątny handel. W dnie targowe uprawia się przy stolikach publicznie złodziejskie gry, jak „nasze wasze” lub „persza wybraje druha progra”, w których zawodowcy złodziejskiej celuja i okradają naszych chłopów. Więc jest rozległe pole do działania, lecz p. komi-

sarz woli toczyć walkę papierową, nie ze swoją własnością, a przeciw wiedzy musi, że w Małopolsce nic nie przeczytanego przez cenzora pu-

blicznie wystawiać lub rozdawać nie wolno.

Swego czasu nalepili żydzi na naszej bramie kościelnej swoje afisze.

## Krzyk oburzenia wśród obywatelstwa!

STRASZLIWY NIETAKT PRZY ODEBRANIU HURTOWNI SOLI ZASŁUŻONEJ POLCE. — OGÓLNE DOMAGANIE SIĘ O NAPRAWIENIE KRZYWDY I ZAPRZESTANIE TYCH EKSPERYMENTÓW. — SKOLE OSTOJĄ BYŁO POLSKOŚCI NA WSCHODZIE.

Polacy na Kresach skarżą się, że nie zaznają opieki, jaka im się słusznie należy jako strażnikom, jako stanom narodowym, lecz że ich się traktuje jak kopcuszkę. Stale zachodzą przykłady tego nieliczenia się z polskością i wywoływania świętego a uzasadnionego oburzenia.

Niedawno donosiliśmy, jak w Chodorowie podstępem wyludniono zręczność się hurtowni soli od p. Puniki wiczowej, wdowie po powstańcu z 1831, która była lat 47 w jej posiadaniu, a oddano ją następnie bez skrupułów żydowi, ponieważ rzekomo Związek ociemniałych Inwalidów miał się jej zrzec.

Obecnie mamy do zanotowania po dobnym fakt z miasteczka Skole na wschodnim krańcu Małopolski. Społeczeństwo tamtejsze za wzór mogłoby służyć niejednemu czysto polskiemu miasteczku w sercu Polski. Praca społeczno kulturalno narodowa zawsze stała na wysokim poziomie. Niema wprost obywatela, któryby się nią nie zajmował. Zbudowano gmach „Sokoła”, założono Kółko Rolnicze, Koło T. S. L., Ochotniczą

Straż Pożarną, Ochronkę Polską. Życie polskie tam tętniło, przetrzymano wszelkie okropności rządów ukraińskich, a kiedy wróciliśmy nareszcie na Ojczyznę łono sądziliśmy, że wraz z budową naprawy Polski, osiągniemy spokój, by w zgodzie i zadowoleniu móc nadal dla Polski pracować.

Śniłiśmy, a dziś nam tylko pozostały wspomnienia niespełnionych marzeń, niewyświetlonych snów”. Za pracę naszą dla Ojczyzny oddano tu tejszą hurtownię tytoniu w ręce obywatela, mieszkającego w innym powiecie, jak gdyby wśród nas prawych i zasłużonych Polsce ludzi nie było. Mniejsza z tem, lecz stokroć więcej nas boli i wprost życie zatruwa, że tejszy wolny skład soli powierzono żydowi; jednemu z tych, co to jak wszyscy żydzi nie z Polską, lecz przeciw niej się orientują w głębi swych serc. Czemuż taki policzek, wymierzony tutejszemu zasłużonemu obywatelstwu usprawiedliwić? Wszakże od roku 1922 prowadziła ją wielce dla sprawy polskiej zasłużona matrona tutejsza, nie narażając się w niczem przez jej administrowanie, —

Wstydzone się atoli swego niecnego czynu, tak bardzo kolidującego z sercem i sumieniem polskim, więc oddano go rzekomo T. O. M. (Towarzystwu Obrony Małopolski), pod którego firmą prowadzi tę hurtownię — żyd.

Izba Skarbowa we Lwowie L. W. IV. 1500/31 obwieściła, iż pierwszeństwo do uzyskania koncesji na wolny skład soli przynajmniej dotychczasowym hurtownikom, a jednak oddano go żydowi. Gdzie więc Krym, gdzie Rzym a gdzie karczma Babińska? Co znaczą te przyrzeczenia kompetentnych instancji? Tylko je na śmiech i drwiny narażają, a społeczeństwu wyrządzają krzywdę wywołując wśród ludności oburzenie i rozgoryczenie.

Gorzej! Podania zasłużonej Polki wcale nie rozpatrywała, co poczytać można za ukracanie praw obywatelskich.

Niechaj to będzie przestroga dla Władz Wyższych Instancji, bo nie może leżeć w interesie państwa, by posiadać na kresach żywiol nie zadowolony i rozgoryczony.

„Kresowiak”









